2. Ad Thel. §. 8.] Affirmamus summam esse tū diuisionem actionum in reales & personales. Sed obiicitur à Iason ad §. omnium. num. 25. summam diuisionē esse in prætoriā & ciuilem, quia causa efficiens est prior materiali causa Resp. nulla est actio, q̄ non proponatur corā iudicib. vel arbitris qualiscunq; illa sit ne obliter l. pen. C. de iud. & hac ratione huic rei satisfieri potest, & recte defenditur nullam actionem esse præter reales & personales. Deinde hæc diuisione utrum summa habeatur, est imperfecta seu mutila, quia non continet in rem scriptas nec etiam mixtas. Resp. Dominus Borch in tratt. de in lit. iurando. affirmit hanc diuisionem propterea esse multilam quod non continet in rem scriptas actiones, & Iason non tantum ponit 2. species sed etiam 4. Et supra est dictum, sed sciendum est in rem scriptas tū esse mixtas, partim enim in rem sunt, partim in personam, & Ias.

& Ias. num. 27. in §. omnium. dicit nullam esse mistam, nisi sit vel personalis vel realis. Et Zal. ad d. §. omnium. num. 16. affirmat, realis & personalis actio sunt duo simplicia, sub quibus mixta continentur, ut participium continetur sub verbo & nomine. gl. in l. 2. ff. de Verb. oblig. Et in rem scripta Zasio mixta est. Contra datam solutionem obiicitur l. vim passam § praescriptione iuncta l. mariti. §. hoc quinquennium ff. de adult. l. adulter. C. de adulter. Schneid. &c. in Verb. summa. fol. 646. Respond. Proprie sunt in personam licet quasdam qualitates cum realibus communes habeant, vt sunt communii diuidunt. famil. hercise. finium regund. l. 1 ff. finium regund. Hoc enim cum actionibus in rem commune habent, quod petamus ut pars aliqua nostra esse declaretur. Qualitates autem † diuerſa, diuerſa species non pariunt, vt homo albus & niger specie non differunt.

Ad thes. 4. 5. 12.] Reales actiones non habent personam obligatam, sed tantum comprehendunt ratione juris, quod quis haber, pura ratione directi dominii. l. in rem. ff. de rei vindic. vel viriles dominii in rem, & dantur semper aduersus possidentem quisquis tandem ille sit, quia † rem comitantur, etiam si per mille manus ambulet. Personales autem actiones non egrediuntur personam, sed semper aduersus eundem locum habet, quemadmodum mirabiliter loquitur textus in l. actionum. 25. in r. ff. de oblig. & act. quemadmodum Iason in §. omnium. num. 3. loquitur, & † sequuntur personam vt ibidem refert: Sic ut lepra leprosum, & ossibus sunt affixa sicut est character baptismi, & licet cedantur tamen viles, tantum transferuntur, directe nunquam separantur; Id quod etiam gl dicit in l. 3. ff. pro sociis. Zal. ad d. §. omnium. num. 3. Myns. ibid. num. 17. Personales in rem scriptae origine sunt personales, quia oriuntur ex contractibus vel quasi, ex delicto vel quasi, & tamen semper comitantur possessorem rei, vt actiones reales: vt est actio ad exhibendum ex quasi contractu. l. 3. §. est autem. ff. eod. Sic omnia † interdicta sunt personalia & in rem scripta, l. 1. §. interdicta ff. de interdicto. Sic sentit Iason in d. §. omnium. num. 6. 7. Quamuis, vt infra dicemus, Cuiac. aliud sentiat, quando dicit actionem ad exhibendum, & quod meritus causa neque ex contractu vel quasi, neque ex delicto, vel quasi oriri. Sed ei quod dicitur, realibus actionibus à quounque possidente rem peti, ei inquam obiicitur, quod hæc actio detur contra eum etiam, qui non possidet, sed dolo desit possidere. Respond. Is qui dolo desit possidere pro possidente habetur. l. p.arem. ff. de reg. sur. Sic tenet is qui se liti offert l. si. ii. 7. ff. de rei vindic. quia damnatur dum offert se rei ad se non pertinenti. Sed actio negotiorum datur ei qui possidet & ei qui non possidet l. 6. §. 1. l. 8. §. 3. ff. si seruit. Vnde l. 5. §. vlt. ff. §. vnsfruct petat. Cum tamen lustin. dicat in fine d. §. aque. b. sit. dari eam aduersus eum, qui non possidet. Respond. Wesenb. & Hotoman. legunt pro vno casu, illo casu; & Borch. dicit, multos esse casus. Nam in seruitute possessio est, siue negotioria, siue confessoria agatur. Vnde sciendum est domino esse necessaria principalia & formalia in realibus actionibus, scil. dominium à parte actoris, & possessionem à patre Rei, secundum Bart. ad rubr. huius tit. n. 2. Hotoman. num. 10.

Ad thes. 7.] In personam actiones sunt, † quibus dare aut facere nobis aduersarium intendimus, & aliis quibusdam modis, & sunt ex contractu vel maleficio. l. in princ. ff. de oblig. & act. d. §. omnium. b. sit. n. Et certe finis est actionum in personam, vt aliquid nobis detur aut fiat, d. l. actionum. 25. §. in personam. ff. de oblig. & act. Addit autem Imperat. illa verba; & aliis quibusdam modis, quia si pignoratitia, commodati, vel depositi agitur, non potest per actionem pignoratitiam, commodati, vel depositi intendere quis dari sibi portere, cum † dandi verbum dominii translationem significet, l. vbi autem. 75. §. vlt. ff. de Verb. oblig. §. sic itaq. in fr. b. sit. n. Et vero qui iam dominus est; vt hi sunt, dominus amplius iure ciuili effici non potest. Vnde secundum Hotoman. hi petunt redditionem seu

restitutionem non dationem. Et hoc etiam est, quod Ictus in d.l. post pr. ff. de obl. & acq. dicit, actiones dari ex variis causatum figuris, quasi dicere, & alii modis personaliter agi posse cura nec dari petitur, nec fieri, sed prout controvetsit varios habent status: ita sunt 33 \dagger variæ causatum figurae. Sic condicatio furti non est ex q. contractu vel ex contractu, non ex q. delicto vel ex delicto: Ias. in §. omnium. n. 48. Quamvis Iason putet §. ite si quis. n. 110. ea verba: ex variis causarum figuris, saltem velle quasi contractus & quasi delicta: quæ ibi non exprimuntur. Sed illa sententia Iasonis non subsistit, quia in d. l.i. & in d. §. omnium. sub contractibus quasi contractus, sub delictis quasi delicta continentur id quod etiam ita fit in l. contractus. 23. ff. de reg. iur. Vnde Cuiac. ad tit. quod metus causa, fol. 104. quem sequitur Welsenb. putat in actionem ad exhibendum, & quod metus causa, quæ nec ex contractu vel quasi, nec ex delicto vel quasi delicto sunt, non peti quid dari vel fieri. Interdù enim secundum Mynsing. num. 6. in d. §. omnium & Zasius ibid. petitur ut quis cesseret ab infamia, ne quis me molestet, ne turbet meam iurisdictionem, ne in plateam meam vadat, &c.

Ad thel. 9. 10. 11. 14.] Imp. Iustin. postquam generale de actionis definitione & de realibus & personalibus actionib. egit, nunc ordine singula actionum exempla persequitur. Et primo actiones ciuiles in rem aggreditur inter quas eminet rei vindicatio seu vendicatio, & vindicare est asserere, Cicero pro Rabitio & Prattius ynun pro eodem accipit. 34 Vindicationis deinde \dagger veibum est generale & speciale. Generale, etiam rerum incorporaliu[m] vindicationem continet. Specialiter rerum corporaliu[m] vindicationem respicit. Sed dum Imp. Iustin. prius de actionibus realibus tractat quam personalibus obiicitur ita. Digniora sunt præferenda. l. 1. ff. de albo scribend. l. quoties. ff. de & s. f. personalia sunt digniora. Ergo sunt præferenda & priori loco explicanda. Resp. Reales actiones \dagger sunt præferendas quia habent plenius & firmius ius, scil. dominium vel quasi. Secundo, quia ius genti, prius est ciuili, & ex iure genti est dominium interdum; Dominium deinde prius est obligatoribus vt ordo Institut. indicat. Secundo objicitur ei quod dicitur hanc actionem rei vindicari esse singularem. l. 23. §. tignum alienum. ff. eod. & §. cum in solo supr. de rerum diuis. vbi res singularis puta tignum peti non potest rei vindicatione. Respond. Ratio redditur v-trobiq; quia propter l. 12. tabul. de \dagger tigno iuncto hoc non fieri potest: prohibet enim ne edificia vel tigna rescindantur: nam si hoc fieret aspectus ciuitatis deformaretur, præstationem tamen in duplum promittit. Tertio obiicitur, l. 1. §. & l. ff. de rei vindic. vbi dicitur res vniuersitas vel vniuersitatem denotantes posse vindicari. Ergo non tantum res singulares. Respond. Potest vindicari \dagger vniuersitas, quæ non sit iuris, vt est grec. Welsenb. in parr. utit ff. de rei vindic. num. 5. Oldeudorp. in classe, de rei vindic. num. 4. Vniuersitas autem iuris est hereditate, quæ rei vindicat. peti non potest, quia olim necesse erat exhiberi rem in iudicio, ac quasi manu teneri ac asseri quod vindicaretur, testi tit. ff. ad exhibend. Secundo vindicatio tantum contra eum competit, \dagger qui possidet vel detinet. l. 6. vnic. C. de alienat. iudic. mutand. causa. Atque incorporalia non proprie possidentur neque tenentur. l. sequitur 4. §. si & iam. ff. de & s. cap. l. scrut. 43. §. incorporales. ff. de acquirend. rerum dominio. Deinde dicimus hic de singulis rebus, ad differentiam hereditatis, quia tit. de petit. heredit. præcedit hunc in ff. & Cod. Insto ex l. 3. §. arm. mentis. ff. de rei vindic. vbi dicitur ar- ma, menta nauis singula esse vindicanda: Ergo & singula corpora gregis. Respond. Potest etiam tota nauis vindicari l. 16. §. culpa. in verb. nauem petit. sm. ff. de rei vindic. vt & totus grec potest vindicari, quia respectu corporum habetur pro singulati. Denique insto, ex l. vindicatio. 56. ff. de rei vindic. vbi dicitur non vt gregis ira peculii vindicatio est recepta, sed res singulas, is cui legatum est peculium, petet. Respond. Gloss. dicit ideo hoc acti, quia proxime ad hereditatem peculium vt & dos accedit, & continet actiones &

nes & obligationes cum corporibus, & sic res varias, cum grēx sola continet corpora.

Quarto ei, quod dicitur rei vindicationem esse ad iurum ciuilium sollicitum d. l. i. in princ. ff. cod. Et prator. 75. ff. de rei vindic. vbi dicitur proponi hanc actionem à pratorum scu. permitti: Ergo t̄ potius est pratoria non ciuilis. Respond. Oldendorp. claf. 3. act. 2. n. 1. 39. dicit composita & relatas fuisse omnes actiones protorias & ciuilis in ordinem perpetuum & pratorum dedisse vel denegasse omnes actiones: Ergo verum est pratorum quidem approbare actionem ciuilim, inde tamen non statim est pratoria: nisi enim prator eam inueniat & introducat, non est pratoria origine, sed ciuilis manet, eti: m si à pratore approbetur. Sic actio commodati est ciuilis, quia descendit ex iure ciuilii, & ex contractu iuris gentium, eam tamen prator approbat in l. 1. ff. commoda. t. dicendo: iudicium dabo, idem etiam Mynsing. affirmat in §. sed ista quidem h. sit. necessario. n. 5. Nam prator voluit addere suam approbationem & sollicitudinem circa restitutionem rei conmodatae. Et prator produxit rei vindicationem, quia multo definebant dolo possidere, ut subterfugeant iudicium rei vindicent. Ideo t̄ prator eam produxit vi & daretur in eum, qui dolo de- 40. lit possidere. Ergo quo ad innovationem & extensionem illam attinet, dicemus actio- nem hanc pratoria dicī posse. Denique ei quod dicitur, rei vindicationem dari de mi- no, obiicitur l. dote ancillam. 9. C. de rei vindicat. vbi domina seruam, qui ni dotalum ha- buit, vindicare non potest, cum tamen dotis naturaliter sit domina. l. in reb. 30. C. de sis. dor. Respond. Maritus est dotis dominus factus per traditionem, & quidem ciuilis tantum, quemadmodum supra in materia donat. fuit visum: Vxor autem, licet sit natura- lis domina, tamen in ea t̄ dormit ius vindicationis, quod mortuo marito expurgescitur, 41. cum dos ad mulierem reuertatur, & tum vindicare rem dotalem tanquam suam ab alio ablatam optime potest: Viuente tamen marito nihilominus periculum rei dotalis ad vxor- tem pertinet.

Ad thes. 11.] Affirmatur in hac thesi actionem rei vindicat. esse t̄ duplēcēm, directam & 42. vtilem. Cui sic opponitur. Directū & vtile dominiū non fundatur in iure ciuilii; Ergo nec directa vel vtiles est actio. Resp. Quod actio alia sit directa, alia vtiles satis constat ex l. in honorariis. 35. Et l. actionis. 37. ff. de oblig. Et act. & aliis cōpluribus textib. Libenter aut concedemus distinctionem veterum & antiquorum: Dd. de dominio vili & directo non esse fundatā in textib. cum veritate rei inspecta vnum si dominium legitimū scil. vel ciuilis. Distinguendi tamen & docendi gratia illa distinctione solet retineri prater text. iuris ciuilis. Inde tamen non sequitur distinctionē actionis directa & vtiles non esse fundatā in iure, quia ad exemplum illius diuisiōnis errore quodā dominii distinctione est recepta. Borch. in tract. feud. c. 1. Secundo videtur obstat l. act. 47. §. fin. ff. de negot. gest. vbi non distinguuntur inter vtile & directū. Respond. Id sit pro subiecta materia & formalis inspectis, & homi- num actionibus. Hic autem est actio ciuilis.

Ad thes. 15. 16. 17.] De hisce thesib. videantur ea, quae ad tit. de rerū dñis. & acquir. earū domin. in disput. 9. satis plix explicata sunt. Hoc aut̄ notandum, peti posse fructus t̄ via 43. actionis, id est, rei vindicatione, vel adiudicari per officiū iudicis. Et quidē consultū est ita petere: peto rem cum fructib. tum omnia, q̄ in iudicium deductā sunt petuntur, & officio iudicis restituuntur secundum l. adiles. 25. §. stem sciendum. ff. de adil edict. Deinde thesi 17. obiicitur l. 8. t. §. fin. C. de compensat. vbi dicitur male fidei possessio n̄ habere cōpen- sationem: ergo nec retentionem vel deductionem. Resp. Sumtuum haberet deductionē, non 44. autem potest instituere cōpenstationem eo scil. casu, quando nihil forte impedit in posses- sionem occupatam. Nam sumtuum n̄ meminit d. l. 8. t. §. fin. vel dici potest, odio eius esse denegatam cōpenstationem sumtuum cum eo, quod debet is, cuius possessionē occupauit. Ad thes.

Ad thes. 18.19.20.21.22.23.24.] Proximæ, tæ corporalis vindicationi, sunt istæ actiones, quæ rem incorporealem sive ius persequantur: *S. aquæ. h. sit. n.* Quæ les sunt actio confessoria & Negatoria. † Confessoria actio est realis, competens, ratione ac iuris sibi debiti, vel fundo vel quasi fundo suo. Fundo realis, quasi fundo quando bona fidei possessor suu quasi fundum vendicat: Sed obiicitur *L. subemus. in fin. Et l. sanctius. C. de S. S. Eccles. Et c. cum tua. Et c. prohibemus. extr. de decim.* vbi dicitur etiam præpositum decimas, & redditus monialibus debitos petere, qui tamen eius personæ non debentur. Nam certum est pro iure decimatum hasce actiones competere, *d. c. probibemus. Fab. L. s. hic*, item pro iure presentandi Bart. *rubr. C de susfrust.* Respond. Præpositus eos petit nomine Cænobii, cui debeantur, & quod quis facit per alium idem est ac si ipse faceret. Datur autem hæc actio † aduersus possidentem & aduersus plures in solidum, quia solida seruitus debetur à quo uis. *Wesemb. num. 2 ff. si seruit. pet. et. vt scilicet eos patiatur ut frui aduersarius, & in id condemnetur. Sed obiicitur text. l. proinde. 23. § fin. ff. ad l. Aquil.* vbi hæc actio datur aduersus eum qui faretur se occidisse; Ergo non competit pro iure incorporeali vindicando. Respondeatur, Ibi confessoria accipitur non pro actione confessoria, sed pro actu confessionali seu confessi, & illa auctio datur aduersus confessum, ita Thomas Linus hoc accipit & explicat; Directa competit domino, ut ille inter ceteros datur & vsufructuario, quod tamen ita est intelligendum ut habeat utilem confessoriam pro vindicando tantum usufructu, non pro vindicanda seruitute reali per *l. in princ. l. Et frui. §. Et rurum. ff. si ususfr. petat.* cui directe obiicitur. *l. vnicia. §. item Iuliana. ff. deremiss.* vbi dicitur expresse usufructuario vindicandarum seruitutum ius esse. Et quando seruitus absolute in *l. pon. tur.* realis tantum intelligitur, id quod nemini est ignoratum. Respond. Cuiac, *lb. i obser. c. 16.* referri ibi Iuliani sententiam ab Vlpiano sed non probari, idque videtur probari *ex d. l. in princ. ff. si ususfr. pet.* Quæ lexem est Vlp. Sed ibi refert Marcellum in animadversiōnibus ad Vlp. non Iuliani sed Nerua & Labeonis sententiam probare: Ergo satis inde liquet eam rem fuisse controversiam, & Iuliani sententiam fuisse reiectam; Vnumfructum igitur tantum usufructarius potest vindicare, ideo quia quando habet usumfructum in fundo, simul habet ius eundi, si iure interius prohibetur, quodammodo etiam prohibetur usufructu. Ideo que non potest solitarie petere ius eundi, ne petat seruitutem seruitus, contra *l. t. ff. de susfr. Et susfr. legato.* Quod si potest usumfruct. vindicare, vindicat simul ius eundi: Soli igitur domino † directa datur hæc actio ad seruitutem vindicandam, *l. 2. §. hoc autem. ff. si seruit. vindic.*

Ad thes. 25.26.] Agitur in hisce duabus ultimis thesibus de actione negotioria, quæ & negotiua dicitur. Oldendorp. *clas. 3. aet. 5. in princ.* in † qua reus suam intentionem probare tenetur. *l. 9. C de seruit. Et aqua.* quia quodlibet prædium præsumitur liberum nisi probetur contrarium. *l. altius. 8. Et ibi gl. C. de seruit. Et aqua.* Est enim usque ad cœlum suus aer super cuiusque ædibus. *l. fin. §. pen. ff. de seruitut. l. fin. §. pen. ff. quod sus. ans. clam.* Nisi sit forma certa, & modus seu mensura certa ædificii constituta, id quod statutis fit seu iure ciuili, ne deformetur aspectus cluitatis: Iure † naturali interim cuiusvis ad cœlum ædificare licet, nisi vetus forma & status ædificiorum impediatur. Et seruitus altius tollendi involutam habet confessoriam. *Wesemb. hic.* Notandum hic est singulariter nihil interesse † negotiis an affirmatiuis verbis concipiatur Negotioria, modo tamen vim affirmatiuum & negotiiorum continet, *gl. in l. fin. §. Et in Verb. except. ff. de doli mali except.* Et *Gl. in Verb. qui neg. at. quætit.* Nanquid inde dicatur affirmat: & Negat, quod affirmatiuum & negotiium verbum proponatur? Et dicit hoc esse falsum ut patet in seruitute altius tollendi *d. §. aquæ.* Sed magis inspecto sensu hæc nomina sunt imposita. Dicitur igitur meæ

edestibi non seruiunt; vel meæ ædes sunt liberae, in effectu æquipollent Iason. hic n. 47. Si verborum coitatem inspicimus, exemplum in l. 4. §. pen. & vlt. ff. seruit. vindic. Negat: verbum affirmat: sæpe præponatur *l priusquam. ff de noui oper. nunciat. l. loci. §. competit. ff. se seruit. vindic.* & Theoph. cum Borcholt. dicunt † negotioriam effectu esse confessoriam, scil. quamvis verbis sonet in negationem.

Ad Corollarium 1.] Affirmamus in primo corollario, actiones origine inspectati iuris gent. potius quam ciuilis. scil. Hæc questio teste Iasonem *ad pr. h. sui de alt. num. 35.* est multum disputabilis. Zasius cum Mynsing, in nostra sunt lententia, & dicunt origine omnes actiones esse iurisgent. Hæc Ultramontanorum sententia probatur per *I. verum quidem an-* norum. 25. *vers. interrogent. ff. verum amotarum. l. 8. ff. de cap. minus §. appellamus. h. tit. num.* (Mynt. tamen sibi videtur contrarius in §. sed iste. n. 3. vbi dicit, ciuiles actiones esse origine, non quæ approbata sint iure ciuili.) Secundo, qui deportavit, † perdit omnia quæ sunt iuris ciuilis, sed retinet actiones *I. potest. n. oblig.* habere; Ergo & actiones. *l. si mandauero.* 22. §. in cuius bona ff. mandari. *l. quidam ff. de pœnit.* Tertio quia constat ex l. 2. ff. de orig. iur. ante II. 12. tabul. fuisse actiones institutas a Romulo informes, rudes, confusas, formamq; & conceptionem ex iure ciuili accipientes, id, quod Zasius fatetur eas fuisse informes & populares, postea sunt formatae à iure ciuili & compotatae, & eatenus ciuiles dici possunt, quatenus scil. certam approbationem, formam & certos limites ex iure ciuili acceperunt. Hanc sententiam etiam Schneidvtein sequitur dicendo; aut loquitur de actionibus descenditibus ex contractibus iurisgentium, & tum respectu materiæ puta contractuum, ex quibus oriuntur, possunt dici iurisgent. sed respectu formæ iuris ciuilis: Aut loquimut de actionibus ex iure ciuili inuentis, quos habet gl. in l. ex hoc iure, in verbi exceptu quibusdam, & gl. in §. sui autem gentium, in verbo; F E R E, supra, de l. N. G. & C. & tunc quoad materiam & formam sunt iuris ciuilis. Has igitur ad Corollarium necessarium non pertinere dicemus, sed tantum eas actiones, quæ ex contractibus iurisgent. descendunt. Quarto si diccremus actiones non esse ex iuregent. sequeretur absurdum, quod contractus & obligations, quæ sunt de iure gentium, fuisse inefficaces ante II. 12. tabel, aut inutilis, cum tamen nemo sine actione experiri & ius suum persecui possit. *l. si pupills. §. videamus. ff. de negot. gest.*

Contrariam sententiam Iason hic. n. 44. defendit: & pro Iasonem possunt esse hæc argumenta. Primo, naturalis obligatio, quæ est ex iure gent. non potest producere actionem. *l. fidei usq. §. fidei usq. ff. de fidei usq.* Ergo non est possibile actiones esse ex iure gent. quia si ne ciuili non potest produci. Respond. Hoc argumentum ad rem nihil facit, quia † naturalis obligatio est ex pacto nudo, quod non producit actionem. *l. iurisgent. 7. §. 1. ff. de pact.* Inde tamen non sequitur actiones non esse ex iuregent. quia contractus sunt ex iuregent. fere omnes, d. §. *Ius autem gent. supr. de l. N. G. & C.* & producunt actiones ex iure gentium profluentes, & iam iure ciuili formatos. Secundum argumentum est ex §. sed iste. h. tit. n. vbi sunt verba: ex legitima & ciuili causa: ergo sunt actiones iuris ciuilis origine. Idem probatur ex l. *commodato. §. sic ut ff. commodati.* vbi l. Ctus actionem descenditatem ex contractu iurisgent. vocat ciuilem. Item l. 1. §. 1. ff. de superficie. l. 4. §. ex hoc editio. ff. naute, cappon. ergo actiones omnes potius origine, juris sunt ciuilis. Respond. Ibi l. Ctus & Impp. loquuntur de forma & approbatione, quam actiones ex iure ciuili acceperunt: interim tamen origine iurisgent. sunt, id quod illis textibus non negatur. Terrum & ultimum argumentum est ex definitione actionis, quæ talis est: Actio est ius persequendi in iudicio: iudicia autem sunt iuris ciuilis: Ergo & actiones quæ ventilatur in iudicio. Resp. Non valet cōsequentia à iudicii seu loco ad actiones, quæ deducuntur in iudicii. iudicia omnia sunt ciuili ratio-

ne constituta: Actio[n]es autem quibus in iis disceptatur, proditae sunt ex iure gentium; Manet igitur verum actiones origine esse iurisgentium, forma & approbatione esse iuris civilis.

Ad 2. Corollarium] De secundo Corollario etiam quæstio mouet, scilicet an actionis nomen in libello sit exprimendum? Et dicunt alii qui quod iure Canonico quidem id nonenon sit exprimendum, per e[st] dilecti extr. de iudic. Sed tamen iure ciuilis, id quod probant per l. & l. C. de interdicto vbi dicitur acto nomen esse exprimendam: ex quo videtur aperi-
re constare nomen actionis esse exprimendum. Sed contraria sententiam ut communè defendit Bart. in l. i. in princ. ff. de edendo, & laeson in §. omnium. h. tit. num. 167. & in §. sed ista-
n. 69. scilicet nomen actionis necessarium in libello non esse exprimendum, & respondent add.
l. & l. C. de interdicto: actionem scilicet esse exprimendam, hoc est, actionem ita esse pro-
ponendam, specificandam, explicandam, vt ex ea proposita species futurae litis possit
cognosci. Non tamen prohibetur quis exprimere nomen actionis, cum inde eo re-
ctius possit cognosci actio, & propterea non annullatur processus si omittatur: Si autem
plures concurrent actiones, id fieri vtile & consultum videtur, vt eo rectius & facilius di-
stinctæ actiones possint dignosci, id quod praxis tandem dabit; Tantum etiam de hue grā-
ma disputatione.

DISPUTATIO XXXVII.

De actionibus in rem prætoriis.

CONTINVATI O.

*Actiones in rem ciuiiles vidimus: Prætoriae in rem iusto ordine
sequuntur.*

Thesis 1. Actiones in rem prætoriæ sunt; Publiciana actio: Actio re-
scissoria; Actio Pauliana; Actio Seruiana & quasi Seruiana, seu hypotheca-
ria actio, quæ omnes sunt reales prætoriæ, & rei persecutoriæ.

2 Publiciana actio æquitatis ratione habita, primum à Q. Publio præ-
tore proposita est, qua rem ex iusta causa, hoc est, titulo ad transferendum
dominium habili, puta emtionis, donationis, dotis, &c. à non domino bona-
fide acceptam, nec dum v[er]scaptam, & sine facto nostro amissam, à tertio pos-
sesso v[er]scaptam vindicamus.

3 Ex quo nunc constat hanc actionem per fictionem quandam esse in-
troducedam: vtilemque esse actionem seu vindicationem, & dari aduer-
sus quemlibet possessorem, ad quem possessio sine facto v[er]scipientis per-
uenit.

4 Hæc tamen actio non datur aduersus verum dominum, qui exce-
ptione dominii est tutus, nec aduersus titulo & bona fide possidentem.

5 Alias in hac actione omnia eadem erunt, quæ in rei vindicatione di-
stata sunt, cum & ad exemplum vindicationis, Publiciana detur.

6 Actio

6 Actio Rescissoria, non facta sed veram & perfectam vsucaptionem, ex aequitate praetoria rescindens, est, qua is qui propter iustam absentiam est laesus, intra annum rescissa vsucapione rem non vsucaptam vel amissam petit & vindicat.

7 Absentia iusta est, quando quis Reipubl. causa non dolo malo abest, vel in vinculis aut seruitute est; aut quando quis metu iusto abest.

8 Ad rescissionem porro vsucaptionis huius, olim annus utilis dabatur, hodie quadriennium continuum ad restitutionem currit.

9 Quamuis adhuc rescissoria actio seu petitio rei ablata annum suum utilem retincat.

10 Datur haec actio laeso eiusq; heredibus & quidem praesenti aduersus absentem; absenti ex iusta causa contra praesentem, absenti contra absentem, praesenti contra praesentem, & contra eorum heredes.

11 Pauliana actio est, qua ea, quae in fraudem creditorum alienata sunt, rescissa traditione recocantur & restituuntur, vt perinde sint omnia, atque si nihil esset alienatum.

12 Et datur haec actio creditoribus fraudatis & eorum successoribus, ad rem cum omni causa reportandam, & quidem intra annum utilem.

13 Et competit aduersus eum, qui sciens debitorem in fraudem creditorum hoc facere suscepit, quod in fraudem creditorum fiebat, sed non tantum consilium, sed etiam cunctus requiritur.

14 Aduersus vero eum, qui ex lucrativa causa habet, quamvis sit fraudis ignarus, in factum actio datur.

15 Actio Seruiana à Seruio praetore introducta & dicta est, qua experitur locator de rebus coloni in domum locatam inuectis & illatis, vt ibi perpetuo essent, quae pignoris iure facile ei tenentur, pro pensione seu rei deterioratione.

16 Datur autem locatori aduersus colonum res inferentem, non tantum ad res quotidiano usui comparatas & deputatas, vt sunt vestes, supplex, libri studiosorum, sed & quae ad agrorum culturam pertinent.

17 Actio quasi Seruiana seu hypothecaria est, qua creditor agit ad rei persecutionem, quae sibi iure pignoris seu hypothecæ erat obligata.

18 Datur igitur creditori, cui res est pignorata, licet sint plures creditores, & heredibus quidem aduersus eum qui possidet, ac restituendi habet potestatem, vel dolo malo fecit, quo minus possideat vel restituere possit.

19 Inter pignus & hypothecam, quantum ad hypothecariam actionem

attinet, nihil interest, quia tantum nominis sono differunt, quamvis in aliis sit differentia.

Corollarium. Simpliciter cum Zasio affirmamus contra Iasonem & Angelum merces venales in domum conductam illatas facile esse locatori obligatas.

DISPUTATIONIS XXXVII.

De actionibus in rem prætoriis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A

- 1 Actiones in rem præteria quot sint.
- 2 Pauliana actio an sit in rem.
- 3 Fabiana & Pauliana actiones quomodo differant.
- 4 Fraus non principaliter in Pauliana spectatur.
- 5 Pauliana actio, potest etiam personalis dici, & quare.
- 6 Serniana actio an sit prætoria vel ciuilis.
- 7 Actio quasi Serniana an sit realis nec ne.
- 8 Actione in rem quid denotetur in ll.
- 9 Publiciana actio iustam causam requirit.
- 10 Furiosus nullum contractum effaciter celebrare potest.
- 11 Usucapione nondum completa, competet Publiciana.
- 12 Publiciana cur dicatur Etius ratiō vindicatio.
- 13 Publiciana quando locum habeat.
- 14 Publiciana an etiam vero domino detur.
- 15 Cinile & ordinarium remedium qui haber, non debet desiderare extraordinarium
prætorium.
- 16 Dominum verum probare non valenti sufficit si probet quasi dominum.
- 17 Debitor quando Publiciana est possit.
- 18 Actio proprie non datur ex querela falso.
- 19 Publiciana an hodie sit necessaria.
- 20 Publiciana quomodo dicatur per quandam fictionem introductam esse.
- 21 Pradia Belligalia ad usucapi possint.
- 22 Matrem qui potest usucapere, potest etiam partem usucapere, qui sequitur matrem.
- 23 Publiciana actio non datur aduersus ipsum Dominum.
- 24 Publiciana an pro feruntibus detur.
- 25 Rei vindicatio & Publiciana quomodo differant.
- 26 Rescissoria actio quid sit.
- 27 Absentia causa iusta an sit, cum quis Reipubl. causa abelli.
- 28 Rescissio usucaptionis quanto temporis spacio fieri possit.
- 29 Iudicium actionis rescissione quatuorplex.
- 30 Actio an detur absentia contra praesentem.
- 31 Actio Pauliana quid sit, & contra quos competit.
- 32 Actio in fraudatorem qualis detur.
- 33 Eboratum conditionem, qui necessario passus est, quomodo sententia.

- 34 *Pauliana vocatur actio in factum.*
 35 *Seruiana actio quid sit.*
 36 *Colonus quis dicatur, quis item inquilinus.*
 37 *Bona iusticiorum & inquilinorum differunt.*
 38 *Hypothecaria actio quid sit.*
 39 *Hypothecaria actio quomodo differat à pignoratio.*
 40 *Pignus & hypotheca quomodo difficiunt.*
 41 *Merces venales illata in domum aliquam, an sint tacite obligatae creditoribus.*

AD Continuationem & thes. I.] Superiori disputatione satis acutum fuit, de generalibus quibusdam actionum, & de actionibus in rem civilibus, puta de rei vindicatione, confessoria & negotatoria: Nunc sequuntur iusto ordine actiones in rem praetoria, quarumque à lustin. recetur: Publiciana, Rescissoria, Pauliana, Seruiana & Hypothecaria. Obicitur cùtra, quod Pauliana non sit in rem, idque probatur per l. Videamus. 38. §. in Fabiana ff. de Cavaris, ybi refertur inter personales actiones, id quod in princ. l. ius legis expresse dicitur hoc modo videamus generaliter quando in actione, quæ est in personam, etiam fructus veniant & postea hæc actio Pauliana & Fabiana subvincuntur Resp. Ibi agitur de fructibus & ad eos quod attinet conueniunt, quæ alias in multis differunt, similitudo autem in uno inducit identitatem in omnibus. Largiemur aurem facile actionem Fabianam personali esse, id quod satis constat ex l. i. §. hac actio ff. si quid in fraud. patron. Ea que differt à Pauliana in his, quod Fabiana datur patrono: Pauliana creditori, & patronus creditor non est. l. 6. in fin. ff. de l. Cornel. de fal. id quod Cuiac. in tit. ff. si quid in fraud. patron. eleganter ostendit. Datur aurem Fabiana patrono liberto testato: Calvishana liberto intestato. l. 3. ff. si intestatus ff. si quid in fraud. patron. l. 3. C. cod. Cuiac. ibidem in parasit. ff. Pauliana denique est realis. 1. Quidia revocat alienata in fraudem & petit secessiva traditione, quemadmodum Imp. Iustin. affirmat. Dum igitur quid petit, realis est, ut ibidem Welenb. ostendit, & Theophilus probat. Habet enim oculum & digitura directum & fixum, in revocationem & possessionem rei, quæ apud aduersarium est, vnde effectu & reipila revocanda est, quo respectu realis est non personalis. Secundo id positum & situs huius actionis ostendit, cum à lustin. inter reales actiones hic referatur. Tertio quia magnam habet cognitionem, affinitatem & similitudinem cum actione rescissoria, quæ proxime praecedit, quæ absq; omnium controversia est realis.

Secundo oppono ita: Quod ex delicto est, est personalis. Hæc actio Pauliana est ex delicto, id est, fraude, vnde & Fabiana est personalis; Ergo potius personalis est dicenda. Resp. Negari non potest hoc actionem dari ob fraudem ecommisiam, & ideo eatenus dici posse personali, sed sciendum est hic quid fraudem non principaliter considerari, sed tantum secundario. Res autem revocanda potissimum attenditur, vnde recte à posteriori realis magis dici potest, argumento l. quaritur ff. de statu hominum. Hoc tamen addendum est, non absurde eam dici posse personali in rem scriptam. Iason nu. 13. & sequitur Welenb. hic in fine Myrl. nu. 19. personalis dicitur ex eo, quia est ex maleficio, & quasi contractu. Ex maleficio quando est fraus ex parte alienantis & recipientis. Ex quasi contractu, quando fraus est, ex parte tantum alienantis. Quatenus res petitur alienata in fraudem, affirmamus eam realem esse potius.

Porro non videtur rerum actionem Seruianam esse praetorianam, cum quod potius sit civilis. Aldeo quia oritur ex contractu locationis, quod negotium est civile: Ergo potius est iudicium civilis. Resp. Primum in iudicium in locatione habet, sed quatenus res persequimur pro

pensione tacite obligata, non ex contractu est, sed ex eo facto, quod in factis sunt res esse realis. 2. Putant id possit probari per iure*co *iure, 4. in princ. ff. in quib. causis pign. vel hypoth. et ceter. contrah. vbi ex iure descendere videtur Romanorum. Ergo non est ex praetoris iurisdictione. Respond. Illa verba, *co *iure & timur, non sunt ita exaudienda. quasi illud sit ex iure Romano, sed id moribus Romanorum fuisse ita obseruatum; & postea tamen a praetore fuisse hoc receptum, qui inde singularem actionem dedit, & ita in ius transgit hoc. Cuiac. lib. 17. obseruat. cap. 19. Et in l. 4. ff. de pat. Denique actionem & quasi Seruianam non esse realem videtur probari ex §. 1. supra de legat. Et l. 2. Cod. communia de legat. vbi refuntur tres actiones pro legato consequendo competentes, actio personalis ex testamento: actio in rem, & actio hypothecaria. Dum igitur actio in rem ab hypothecaria expresse distinguitur, sequitur eam realem non esse. Respond. Per actionem in rem indicatur & rei vindicatio, quae dum principem locum inter actiones reales obtinet, subinde in illo vocatur actio in rem propter excellentiam κατ' έξοχων. Nec tamen negatur *co*, quod aliae actiones in rem non sint, puta hypothecaria & aliae.******

Ad Thes. 2.] Agitur hic de prima actione reali praetoria, puta de Publiciana. Hæc aetatio mirabilia & subtilia habet, quemadmodum Zafius affirmat, in §. omnium. num: 17. in fin. Requiritur autem in hac actione, & iusta causa, hoc est iustus titulas ad transferendum dominium habilis, puta emt. vendit. donat. dotis, &c. & quidem ex iusta causa fiat traditio. Cui obstat videtur l. sed et si. 7. §. Marcellus ff. de public. in rem acti. vbdicitur, quod Publiciana actio competit eo casu, quādo quis cum furioso contraxit, & tamen certum sit eam causam iustitā esse inspecto furioso, qui nullum negotium recte contrahit, l. in negotiis. 5. ff. de reg. iur. Et principali non subsistente, nec reliqua subsistere poterunt. Respond. Concedimus secundum d.l. in negotiis. 5. furiosum & nullum contractum celebrare efficaciter posse, cum nullum habeat consensuum. l. furiosi. ff. de reg. sur. Quando tamen quis iusto errore putat furiosum esse sanx mentis, & ab eo aliquid emit, datur ei Publiciana actio, quasi a furioso bona fide aliquid accepit, qui non est liber sum rerum administrator, & qui nullum contractum potuit celebrare. Iusto contra datam solutionem ex l. 2. §. a furioso. 5. ff. pro emtore, vbi plane similis est casus de furioso, & ibi denegatur actio Publiciana. Respond. Ille textus non obscure videtur nobis largiri solutionem, quasi ex æquitate & utilitatibus causa. vsucapio. ibi procedat, & vsucapio nec non dñm completa Publiciana competit, propter bonam fidem secundum d.l. sed et si. 7. §. Marcellus. Inspecto autem iuris vigore emtio nulla sit, cum furiosus nullum negotium recte contrahat secundum dict. l. in negotiis, vnde nec Publiciana detur, secundum d.l. 2. §. si a furioso. ff. pro emtore. Et hanc solutionem gloss. habet in d.l. 7. Datur autem ex casu Publiciana contra eum, qui auferit illam rem, quæ est emta iusto errore a furioso. Cuiac. in d.l. 2. aliter hoc solvit putans illa verba: nec Publiciana competit, esse supposititia, quod Charontas non probat, & putat pro nec Publiciana legendum, sed Publiciana competit, & accessio possessionis, scilicet impleta vsucapione.

Secundo obiicitur hoc modo. Nemo plus iuris in alium transfert, quam ipse habet l. memo. ff. de reg. iur. Ergo qui non dominus est, licet ex iusta causa quid tradat, ius aliquod alicui tribuere non potest, quod tamen hic sit. Respond. Traditio hic est sine datione, hoc est, dominii translatione, Wesenb. hic. Dominium enim is qui dominus non est, tribuere statim non potest: Vnde tantum in conditione vsucapiendi constituirur is, qui a non domino accipit ppter bonâ fidem, & bonæ fiduci possellores dominis veris cōparantur, vnde etiam

etiam prætor ex æquitate nos singulari actione voluit tueri, cum vera & directa rei vim dicatio dari non possit, quæ competit vero domino & perfecto. Et † Publiciana dicitur utilis rei vindicatio propter directam actionem rei vindicat: quamvis tamen Publiciana prætoris intentione inspecta, directa sit, quod Myns. num. 9. hic ostendit, & propter bonam fidem possessoris prætor fictionem admittit, ut contra tertium malæ fidei possessorum intendat, se vñcepisse, quod non vñcepit. Cui solet opponi hic ita; ius non permittit mendacium quod punit. *I. meminerit. Cod. Ende. vi.* Sed hic prætor permittit mendacium: Ergo male. Relpond. Prætor permittit dicere se quasi vñcepisse, hoc est esse in conditione vñcapiendi bona fide & bono titulo, vnde merito se esse in ea conditione vñcapiendi aduersus tertium extraneum eas res alienantem defendantum, docet absolute & perfecta sequatur vñcapio. *I. bona fides ff. de reg. iuris. Mynsing. num. 14.* Is autem mendacium commitit, qui dicit se bona fide possidere, quod pessima fide obtinet, & ibi dolus omnino est reprehendens secundum *I. l. §. 1. ff. de domo male.*

Postea in definitione additur requiri ut hæc actio locum habeat, eum à quo actor acepit rem, † non esse dominum. Cui valde obincitur *d.l. sed et si. 7. §. si petenti. ff. de public.* *¶ in rem art.* vbi etiam is, qui verus dominus est habet Publicianam, quia iurat rem suam, & iuramentum satis ostendit eum certum fuisse sui dominii. Quia alias est pro veritate, *I. sed si possessori. §. item si invato, ¶ ibi gloss. & l. 2. ff. de iure iurando.* Respond. Illo textu se ad id moueri facetur Iason *hic num. 6. l. in fin & num. 6. 2.* Ad quem tamen textum postea *num. 6. 6.* disputandi gratia respôder eum proficet materia esse intelligendum in eo casu, quando quis credit se esse dominum, cum habeat bonam causam & bonam fidem, quamvis tradens non fuerit dominus, id quod dum probabiliter ignorare potest accipiens, merito potest iurare rem suam esse, hoc est, se non aliter credere & putare quam eam rem suam esse. Vnde Iason verbum, meam, explicat, per quasi meam, pro subiecta materia, Germanicè. *Ich sq were das Ich vñ mein Guth halte.* Et dominus Mynsing. *num. 8.* hoc eleganter explicat hoc modo. Quando dicitur aliquem non esse dominum, aliquem à non domino accepisse, respicitur ad ipsam *I. loquentem*, & ad casus qui sic venire solent frequenter, & cum eveniunt, apud naturam, vel nostra inspecta, sunt certi.

Non autem referendi sunt ad opinionem actoris, qui ignorare potest, utrum tradens fuerit dominus. Omnia enim generaliter rerum natura cognoscit, quæ nos plerunque diuinare non possumus neque tenemur: verba Myns. elegantia. Itaque autorem rei traditæ non fuisse dominum ac proinde dominum si quasitum non esse ignorare debet actor illud tantum medicatus, quod traditionem & iustam possidendi causam quâll. tenuerit, naëtus sit, & quod nōne suam probet. Vnde vero iurare potest suam esse causam, quia ignorat alterius esse, sed putat suam esse præsertim cum ab alio illares non vindicetur, & apud talen sit, qui iustum possidendi causam nullam habet. Nec his quicquam aduersatur *I. si duo. 13. §. idem Julianus. ff. de iure iuri.* (quod tamen a Iasonne in d. loco vocatur difficile contrarium) quia ibi verius dominus per præceptio- nem longi temporis factus iurat suam esse rem, vnde datur ei utilis actio ex iure iuriando scilicet, quæ etiam ad similitudinem indicati in factum actio dicitur. *I. action. 8. Cedit. de rebus credit. & de iur. Eo lib. hic & in tract. suo de iuris. capta. penult.*

Notandum tamen est hic quod eriâ Ultramontani dicant vero † domino dari Publiciana, id quod probat Iason & Zal. *v. 8. in fin.* (quamvis tamen ibidem dicatur se con. munem.

DISPUTATION. IURIS CIVIL.

- ¶ 152 Citramontanorum sententiam velle in consulendo sequi, sibi fere contrarius; id quod Myns. n. 38. fatetur) Myns. n. 37. vbi dicit eam sententiam esse aquo rem & veriorem. Citramontani tamen ut & Faber habent pro se textus & rationes. Textus sunt in l. 1. § merito ff. de public. in rem aet. vbi dicitur, merito prator ait nondum vsueaptum. Nam si est vsu-
captum, hoc est, si quis etiam dominus factus habet ciuilem actionem, id est, rei vindicat
nec desiderat honorariam, id est, Publicianam. Ergo vero domino Publiciana non da-
tur. Secundo probatur id ex l. 1. si ab eo. 18. ff. de pignor. & hypoth. vbi dicitur expresse Publi-
cianam ei non dari, qui est dominus. Deinde rationes haec sunt, quia qui habet ordina-
rium & ciuile remedium, non debet & desiderare extraordinarium & prætorium. l. in casu-
sa. 16. ff. de minorib. 25. annis. Porro duæ actiones contrariae non possunt ad idem tendere,
dicere vsucepi & dicere nondum plene vsucepi contraria sunt: Ergo ad idem non pos-
sunt competere. His omnibus non obstantibus, priorem sententiæ sequimur, & respon-
demus ad d. l. 1. §. merito ff. de public. in rem aet. Et si prator ibi id dicat in casu inuentionis
& introductionis huius actionis Publicianæ cum ad id sit introducta, vt eum tueatur, quia
non dominus quid accepit bona fide & iusto titulo, cuius tamen dominiū nondū plene
acquisiuit: tamen non negat prator, eam non dati directo domino, si malit ob difficultatem
probationis dominii, ad hanc configere, quia dominii est difficilis probatio l.
quamvis & ibi Dd. C. de probation. Nam sepe evenire potest, vt quis habeat vere dominiū,
sed tamen id non possit probare, tum sufficit probasse & quasi dominium, ad cuius proba-
tionem admittitur in Publiciana, vnde duas eas actiones prodest in uno libello cumula-
se & haec duo remedia coniungere atque dicere, non quidem possum probare ita domi-
niū, probo tamen me habuisse possessionem iusto titulo & bona fide, quemadmodum
Myns. n. 38. & n. 39. & ult. in fin. & Zafius respondet n. 8. vbi tamen addit se communem Citra-
montanorum sententiam malle sequi in consulendo. Ad alterum textum in d. l. si ab eo.
18. ff. de pignor. & hypoth. quod attinet, is eodem modo est intelligendus, vel dicendum est
¶ 153 cum Mynsing. n. 40. ibi nihil aliud affirmari nisi & debitorem, qui bona fidei est possessor,
nec dominium plene est consecutus, Publiciana vti posse; Sic eodem modo prætor con-
seruat & tuerit creditorem per Seru anam, & quidem creditorem bona fide possidentem
tuerit aduersus alium, non tamen aduersus dominum ipsum, vt nec Publiciana aduersus
dominum vergit, qui exceptione dominii tutus est, vt thes. 4. affirmamus. Nec ex illa l.
sequitur contrariū argumentū, Publiciana agit, q. est bona fidei possessor, Ergo dominus
ea agere non potest, quia utique ea agit. Ad primam rationem quod attinet, dicendum
est, propter probationis difficultatem eas cōiungi posse in metu deficientis probationis:
vt supra dictū est. Deniq; ad ultimā rationem respondendū est, contrarias actiones istas in
processu pari pede currere Zaf n. 9. quem idmodum ante id fuit ostensum, quia & alias
omnia eadem sunt in Publiciana quæ in rei vindicat. dcl. l. sed est. 7. §. in public. ff. eodem.
Deinde exemplum de querela in officioli & querela falsi, est magis simile, quam idem.
¶ 154 quod Zafius num 8. habet, præsertim cum ex & querela falsi non detur actio propria,
vide l. contra. C. de inofficio testam. Et sic omnibus argumentis satis responsū est.
¶ 155 Supereft nunq; questio: An & hodie Publiciana sit necessaria? videbatur dicendum
quod non, quia potest includi rei vindicationi. Secundo obstat Auct. male fidei. C. de
prescript. long. temporis, vbi dicitur malam fidem autoris hoc seculo impedit prescriptio-
neum & vbi nou prescribitur, ibi non potest agi Publiciana. Tertio obstat cap. Vigilantis
& cap. Ult. de prescript. c. possessor. d. reg. iur. in 6. Ad primū argumentū quod attinet, dicen-
dum est, ex l. 12. Tab. rei vindicationem tantum dari vero domino, non bona fidei pos-
sessori. Prætor igitur ex sua iurisdictione speciale in introducit actionem, quæ ita com-
modo

modo tē vindicationi interferi non potuisset. 2. Ad eust. mala fidei quod attinet, disponitur ibi, quod mala fidei possidente alienante, si dominus verus ignoret suum ius, & alienationē factam esse, spectetur 30. annoū tempus. Ergo tamen non tollitur per nouissimum ius Publiciana, licet quo ad autorem longius tempus ponatur. Præterea certum est mala fidei autorem postē vñcapiendi conditionem in aliis conferre, qui propter bonā fidem & iustum titulū sit bona fidei possessor, & defenditur hac actione propter bonā fidem. Hac Iason n. 76. & 77. 78. habet Mynt. tamen nu. 30. generaliter tam ad d. l. Auth. quam ad Canones responderet hoc modo. Omnia illa iura ex naturali certitudine loquuntur, ponunt casum, inuent omnen humanae calliditatis camerinam, sed cum ad captum humānum & rem prætentem quæ incidat, respicimus, potes sine frequenter accidere, vt auctor sit mala fidei; accipiens autem rem nesciat? potest sine millies in iudicio caluniose à reo allegari contra auctorem mala fidesvel sua vel actoris? Certe si his casibus tollas Publicianam, facies omnia incerta. Retine igitur semper bona fidei autorem. Retine malam fidem auctoris non apparere: retine rem carete vitio: & dic hodie semper locum habere Publicianam, non minus quam olim, imo inquit nullam propemodum actionem in foro esse frequentiorem.

Ad Thes. 3.] Affirmatur hic hanc actionem † per quandam fictionem esse introdu²⁰. Etiam, quia singitur bona fidei possessor vñcipele aliquid plene, quod nondum plene vñcepit. Sed obiicitur, quod nec vñque ex parte vñcipe perit, hoc est, omnino non vñcepit, & tamen datur Publiciana, id quod potest probari per l. cum sponſu. 12. §. is cui ff. de public. vbi dicitur eti⁹ quis non habeat possessionē tamen datur Publīciana cum tamen certū est vñcipationē non esse sine possessione. l. sine posſe. ff. de ſur. & vñcap. Et in Publiciana vñcipatione opus est. Resp. Ille casus est ſpecialis, quia quando reſtituitur verbo tenus tantum fideicommissaria hereditas eti⁹ non fit tradita poſſeſſio, tamen habet Publicianam; ſcilicet pro iis rebus, quas defunctus bona fide poſſedit, & heredi per fideicommissum reliquit, vt gloſſ. explicat, & certum est in legato, tranſire statim à morte testatoris dominium ad legatarius fiſte, & ſicut etiam poſſeſſionem: Vere etiam poſt aditam hereditatem, idem & in fideicommisso. Nam si dominus vere eſt testator, tranſit dominium in fideicommissarium: ſi non, ſaltem poſſeſſio, vt hic, & quidē licet non fit apprehenſa, tamen pro eo à tertio conſequenda habet actionem Publicianam. Secundo obiicitur d. l. cum ſponſu 12. §. in Vēſtigialib. ff. eod. Respond. Cuiac. in l. 4. §. libertatem. ff. de ſur. & vñcap. putat vñcigalia prædia vñcapi non poſſe, ſed tamen poſſe pro²¹ longo tempore acquiri; atque ita cum d. l. cum ſponſu. §. in Vēſtigialib. conciliat. l. ſi finita. §. in Vēſtigali. ff. de dāmno in ſecto. gloſſ. variæ ſolutiones habet in d. §. in Vēſtigialib. inter quas illa placet d. §. in Vēſtigialib. loqui de fiscalibus prædiis vñcigalibus. ſed dicit. §. in Vēſtigali. de prædiis vñcigalibus ciuitatis, id quod vox, municipes, videtur ostendere, Chārontas putat in d. §. in Vēſtigialib. d. l. ſi finita. procedere ſi dominus miſſo in poſſeſſionem aduersario dāmni in ſecto cauere noluit, & per contumaciam paſſus eſt iuberi à prætore eū poſſidere. Tertio obiicitur l. ſi ego. 11. §. partiu. ff. eod. vbi partus ancillæ furtiuam p Publicianam peti potest, qui apud bonæ fidei poſſeſſorem eſt conceptus, eriamſi ab eo, qui emit matrem furtiuam poſſeſſius non eſt; Ergo abſque poſſeſſione procedit Publiciana. Resp. Partus pro ſuo vñcipe potest, ſi apud bonæ fidei poſſeſſorem concepit. l. ſi matrem. C. pro emtore. l. qui Vas. 48. §. uncilla. Verſ. ſed ſic cōcepit. videlicet ſi edatur eo rēporte, quo furtiuam matrem eſſe ignorat. Nam dum ſi matrem vñcapiere poſteſt, quam emit bona fide²² cur non & partum qui matrem ſequitur. §. in pecudum. ſup. de rerum diuis. non ſolum. 33. in princ. ff. de ſur. & vñcap. d. l. ſi ego. §. partiu. b. tit. n. Cuiac. ad d. l. 4. §. hec. ff. de ſur. & vñcap.

Gesup. Sed obiicitur d.l. 4. §. sed et si ff. de usurpat. & G. gesuc. sp. Respon. Si ancilla prægnans surrepta fuerit, vel si apud furem aut furis heredem concepit, etiam si apud bonæ fidei possessorum pariat, vñscapi non potest partus, d.l. si ego. §. partus. d.l. quis has. & ancilla, quia res illa furti vitio labarat. Partus enim nomine is qui ancillam surripuit, furti actione conuenit non potest, si ancilla apud bonæ fidei possessorum pepererit, ideo autem non potest conueniri, quia partum non contrectauit, *Caiac. in d. loco.*

23 Ad Thes. 4.] Affirmatur hic actionem Public. t̄ non dari aduersus ipsum dominum. Cui opponitur l. si à Tito 72. ff. de rei vindicat. vbi datur hæc actio aduersus dominum ipsum, vt loquitur Zasius num. 27. publicare potest contra ipsum dominum. Respond. Is casus est specialis, vt si ego à Tito bona fide rem alienam emero, deinde ego cecidi à possessione, qua peruenit ad Titium, à quo emerā; Is Titius interea factus est dominus rei, forte per successionem, ego peto ab eo rem Publiciana, ipse excipit, se esse dominum interea factum, & me non posse nisi contra dominum: hic ego replico dolo eum facere, cum causam ab eo habeam, & titulum, & ita retrotrahetur venditio à principio inualida, & dabitur mihi contra eum Publiciana. Idem proponitur in l. apud Celsum. §. si a Tito. ff. de doli except. cumque casum notabilem vocat Zasius. num. 27. Secundo obiicitur l. si quis rem. 24. ff. de except. rei iudicata. vbi datur aduersus dominum hæc actio. Respond. talis ibi est casus. Si emtor est bonæ fidei à Tito vero domino conueniretur rei vindicatione, & quia forte dominum probare non potet, bonæ fidei emtor obtinet sententiam, & absolvitur à Tito; Si bona fidei emtor postea cadat à possessione, qua perueniat ad Titum, qui se dominum iactauerat; iam bonæ fidei emtor recte Publiciana ager aduersus Titum, licet vere sit dominus. Tanta est vis rei iudicata, qui emtor nitetur sententiæ per eum obtentæ, nec audierit Titius, etiam si offerat se dominum probaturum, obstante sibi sententia. Textio obiicitur l. d. anni. 18. §. non solum. ff. de damno infecto. vbi Publiciana datur contra ipsum dominum. Respond. Ille casus similiter est specialis, quia si vicinus meus habet ades ruinæ, & me postulante nolit cauere de damno infecto, quo casu mittor in possessionem ædium vicini ex primo decreto. Iste vicinus me impedit, prohibet me, concutit me, ne possim accipere possessionem a prætore mihi decretam. Tunc præter alia remedia possum intententare Publicianam, quia per prætorem accipio condicitionem vñscapiendi; Ergo ut sim in possessione & tandem per secundum decretu secura longi temporis possessione consequar dominiū. d. §. non solū & l. §. & l. in fin. ff. de acquir. poss. §.

Ad Thes. 5.] Affirmatur omnia esse eadem in Publiciana quæ in rei vindicat. Cui oppono d.l. si ego. II. §. si de usurpatu. ff. de public. vbi datur pro seruitutibus hæc actio, cum tamen rei vindicatio pro seruitutibus non derur, sed singulare actiones Confess. & Negat. in eam rem sint conceperat, §. aequ. sup. b. 11. num. Respond. Verum est pro Seruitutibus à non domino constitutis, & ab alia forte tertio impeditis datur hæc actio. Rei autem vindicatio pro iis non datur, & in eodem t̄ hic differunt Myns. n. 46. vt & in eo, quod rei vindicatio sit directa: Publiciana utilis, respectu rei vindicata, & quamvis d. l. sed et si. 7. §. in Publiciana. ff. cod. generaliter secundum thesin nostram loquatur: tamē accipienda est, quasi adiecta esset particula, F E R S, & rarum non est textum aliquem loqui generaliter, & tamen certas admittere limitationes.

26 Ad Thes. 6. 7.] Secunda actio in rem præatoria est actio rescissoria, quæ veram & perfectam vñscapi nem rescindit properi iustum absentiam. Iusta autem absentia etiam illa est; quando quis in vinculis vel seruitute est. Cui valde opponitur quod sine possessione vñscapi nō procedit. l. sine possessione 25. ff. de usurpat. & G. gesuc. Sed qui apud ho-

Resest non possidet, l. neq; seruus. 11 ff. de vscap. & vscap. l. ait prator. 23. §. is autem ff. ex qnib. causis maior. Ergo neque vscapere potest, quod tamen Iustin. Imper. affirmat. in §. rursus h. est. num. Respond. Zalios in d. h. rursus affirmat num. 13. hunc nodum in toto orbe soluere posse nemine, Iustinianu vel domitiale vel vinura bibisse quando hoc exemplum adiecit. Tandem tamen hanc solidam assert ad hanc rem solutionem, quod et si quis caput ab hostibus non per se vscapit, vscapiat tamen per seruum ex rebus pecuniaribus, quas serui nocti sunt, & illa solutio plene habetur in d. l. ait prator. 23. §. hi plane ff. de vscap. & vscap. que affirmat aliquem qui est apud hostes neque per se, neque per seruum possidere. & ideo non vscapere, quod procedit propter causam peculiarem, si seruus res peculiares non habet. Deinde affirmatur iustum causam absentis esse † si quis 24. Reipubl. causa sine dolo malo abest. Cui opponitur. l. & qui data. 5. §. fin. ff. ex quib. causis maior. vbi dicuntur eos, qui Romæ Reipubl. operari dant, Reipubl. causa non absente. Resp. id ideo sit quia illi agunt adhuc in Romana Republ. Insto ex lege abesse. 32. ff. ex qnib. causis maior. vbi dicitur contrarium. Respond. l. loquitur de illis qui in principis a- gunt, hi absunt Reipubl. causa, quia prouincia Romanorum distincte fuerunt à Roma- na Republ. vt ex historiis constat.

Ad Thes. 8. & 9.] Affirmatur in hisce 2. thesibus aliquid contra Cuiat. & Borch. & alios Neotericos, qui dicunt hac actionem unica esse, & per rescissionem vscapionis ipsam recte una vice & tempore, scil. toto quadriennio peti, nos quinquerenniū requirimus, quadrienniū ad 28 rescissionē vscapionis; annum vtilem ad rei petitionē id quod Schurff. corf. 9. 4. n. Vlt. cent 3. Zalios in d. h. rursus. num. 18. talon hic num. 9. 10 Mynsing. num. 16. volunt. Et af- firmamus † duplex esse iudicium hic Rescindens & Rescisorium. Conta nostram sen- 29 ceutiam obiicitur l. 1. ff. ex quib. causis maior. vbi dicitur earū rerū actionem intra annum, quo primum de ea re experiundi, potestas erit, dabo, vbi nota verba: earum rerum; Ergo olim utiles annus fuit ad restitutionem & petitionem ratione rei persequenda: Et dum mutatus est in quadriennium continuum, annus ad persecutionem vel petitionem non superest. Resp. Effectu inspeculo id in d. l. 1. dicitur, nam ita sunt coniuncta, ut vbi sit tracta-
tio restitutionis, ibidem etiam fiat mentio rerum, quæ debent restituiri. Secundo obiicitur q; in d. l. 1. dicatur, intra annum utilem (quod olim obtinuit) restitua, hoc est, plene omnia tractentur, omnia consummetur, & aboluantur. Resp. generaliter loquendo id ita procedit, distincta tamen possunt esse negotia, scil. duo iudicia: rescindens & rescisorium. Insto. Sed absurdū esset pro vna re in hoc negotio duas habere actiones, duos pccellus; vnu ad rescil-
lionē imperrandam: Alterū ad rei persecutionem, id quod habet Mys. versatus in praxi optime. Resp. Id in d. § rursus & in l. honorariis ff. de ob. & alt. ita dicitur per duos abla-
tiuos cōsequentię, qui conditionē important, Rescissa vscapione, hoc est, rescissione im-
petrata obstaculo remoto, dari intra annum petitionē ad rem. Insto. Sed illa verba: intra
annū, præcedunt illa verba: rescissa vscapione, & tam comprehendunt rescissionē q; peti-
tionē, ita ut uno actu & uno labore fiat; Ergo olim annus utiles fuit ad tota re: hodie qua-
trienniū tantū ex novo iure. Resp. in d. l. in honorariis dicitur sic. Rescissa vscapione, hoc
est, post vscapionem rescissam, scil. quid singulari iudicio rescidente factū est, reddi iu-
dicium rescisorium, hoc est, rescisoriam hac actionem ad persecutionem, & anno finiri,
qui adhuc durat. Tertio obiicitur l. Vlt. in princ. C. de semp. in integri. restitut. vbi mi-
dores comparantur maioribus. Minores autem habent tantū quadriennium ad rescissi-
onem totius rei, & ad restitutionem; Ergo maiorib. minus datur. l. in causa: 13. §. Est ff. de
minorib. Respond. Expressum id habemus in maioribus in d. §. rursus. & in d. l. in honora-
riis, & vitari potest id, si dicamus d. §. rursus. in iure antiquo loqui. Quarto obiicitur

in d.l. & l. C. de tempor. in integr. estis. dicitur quadriennium requiritur ex iure nouo ad interponendam contestationem & finiendam litem; Ergo non superest annus ad petitio-
nem. Resp. Contestatio ibi de significatione vel compellatione potest accipi, vt & alias
non de solennis processus restituione quam non puto in restitutionibus ita seruari, quæ
sunt ex prætoris æquitate & moderatione vel si de veralitis contestatione accipitur pecu-
liaris est actio extraordinaria in restitut: declaranda vñscap.refcissa:& solennis ac pecu-
liaris processus in petitione finito restitutionis negotio : & de restitutione negotio fini-
to pro subiecta materia ille textus: est accipiens catenus nimirū quadriennium esse:
quoad petitionem autem esse adhuc vnum annum utilem dandum. d.s. rursum d.l. in hoc
norariis. Quinto obiicitur l. sed eti. 20. §. quoties ff. ex quib. causis maior. Respond. Id rati-
one temporis variat, & ita id est considerandum. Sexto obiicitur. l. & l. C. de repudiani.
Et abslin. hered. vbi ultra quadriennium datur adhuc triennium. Respond. Id speciale-
est, vt tradit Cuiac. in parasit. Cod. b. titul. & loquitur de suo herede, vnde ei legi non
obstat l. quod minor. 24. §. Scanola. ff. de minor. 25. annis.. quia loquitur in herede extra-
neo ex verbis, repudiare hereditatem & omittere possessionem; quamuis tamen circa
suum & extraneum heredem idem haud dubie fuerit ex generalitate editi prætorii. Ca-
stalius dicit in d. §. scanola, fuisse substitutum; in d.l. & l. non fuisse, quamuis gloss. cor-
rectionem amplectatur. Denique obiicitur ex l. & l. ff. maior factus alienationem factam
sine decreto. Respond. Ibi est specialis casus forte in odium eorum, qui prædia minorum
non alienanda, sine prætoris auctoritate & decreto, ad se rapiunt, & ita negligunt auto-
ritatem prætoris:

30. Ad Thes. 1c.] Affirmatur hic actionem dari † absenti contra præsentem. Cui ob-
iicitur, l. is qui Respub. 39 ff. ex quib. causis maior. vbi absens contra præsentem in ciuitate-
ron habet restitutionem. Resp. Quia reliquit procuratorem dari, per quem potuisse de-
fendi, sed non fuit defensus. In isto contra datam solutione ex l. eti. 26. §. & l. ff. ex quib. cauf.
major. vbi dicitur restitui eum, qui procuratorem reliquit. Resp. Loquitur ibi de eo, qui
legationem subiit pro ciuitate, is restituitur sive reliquerit. procuratorem sive non: Si-
sim reliquit eum, & per procuratorem tantum stetit, quod non sit defensus, restituitur.
cum contra procuratorem, si non reliquit procuratorem, ex iusta causa illa absentia in
legatione restituitur ex æquitate prætoris.